
 SERVIZI DEMOGRAFICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 576 del 01/08/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE DI  LAVORO  STRAORDINARIO  DA PARTE 
DEL PERSONALE COMUNALE PER ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 169, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali 
per il giorno di domenica 25 settembre 2022, per il rinnovo dei membri del Senato della Repubblica 
e della Camera dei Deputati.

Considerato che si rende necessario procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale per tutti gli 
adempimenti  connessi  alle  consultazioni  elettorali   in  oggetto,  al  fine  di  assicurare  il  corretto 
svolgimento delle fasi operative ed organizzative per la buona riuscita delle elezioni sopra indicate;

Preso  atto che  l’Ufficio  Elettorale,  attualmente  costituito  da  una  sola  unità,  dovrà  essere 
coadiuvavo da altro personale dipendente al fine di adempiere tutte le operazioni elettorali con 
puntualità e tempestività;

Preso atto del particolare orario di lavoro, protratto anche in ore notturne e/o festive, che dovrà 
essere  osservato  dall’Ufficio  Elettorale  e  dagli  altri  uffici  interessati  dall’organizzazione  delle 
elezioni, al fine di assecondare le maggiori esigenze derivanti dai vari compiti da svolgere;

Visto  l’art. 58  del  D.P.R.  n.  268/87,  il  quale  stabilisce  che  il  lavoro  straordinario  prestato  in 
occasione  di  consultazioni  elettorali  o  referendarie  non  concorre  ai  limiti  posti  dall’art.  16  del 
suddetto D.P.R.;

Considerato che la legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014), stabilisce per il suddetto 
personale la possibilità di effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente 
tra il 55° giorno antecedente la data della consultazione e il 5° giorno successivo alla stessa;

Rilevato che il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, ha inizio il giorno 1 agosto 2022 e 
si protrarrà fino al 30 settembre 2022;

Determ. n. 576 del 01/08/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Rilevato inoltre  che le  misure  orarie  del  compenso del  lavoro  straordinario  sono  determinate 
nell’osservanza dei criteri dettati dal vigente contratto dei dipendenti degli Enti Locali;

Richiamate le vigenti disposizioni legislative e le circolari applicative riguardanti le consultazioni 
elettorali in argomento, nonché le disposizioni in materia;

Richiamato il  decreto sindacale  n. 53 del 29/10/2019 con il  quale sono conferiti  al  Segretario 
Generale  del  Comune  di  Tradate,  dott.ssa  Marina  Bellegotti  le  funzioni  di  Responsabile  del 
Servizio  Affari  Generali  e  dei  Servizi  Demografici  e,  pertanto,  anche  del  Servizio  dell’Ufficio 
Elettorale;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  56  del  20.12.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge  e smi;

Vista la delibera di G.C. n. 180 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano delle Performance 2022/2024 e smi;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/00
- il vigente Statuto Comunale;
- i CCNL Funzioni Locali vigenti;

DETERMINA

1) di autorizzare l’esecuzione del lavoro straordinario finalizzato a quanto in narrativa indicato per il 
periodo dal 01 agosto 2022 al 30 settembre 2022 per il personale dell'ufficio elettorale così come 
costituito dal prospetto agli atti dell’ufficio;

2) di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 13.393,98 oneri e Irap compresi per quanto 
detto in premessa, come segue:

oneri  diretti  personale  a  tempo 
indeterminato € 9.564,41 al cap. 101070199997

oneri  diretti  personale  a  tempo 
determinato € 343,85 al cap. 101070199996

oneri riflessi € 2.643,52 al cap. 101070199995

IRAP € 842,20 al cap. 101070199994

3) di imputare le risorse finanziarie, nella misura e a valere dei capitoli del Bilancio di previsione 
2022/2024 – annualità 2022 indicati nel prospetto precedente;

Determ. n. 576 del 01/08/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4) di dare atto che  il  Ministero dell’Interno provvederà a rimborsare la quota delle  spese che i 
Comuni sosterranno per tutte le operazioni necessarie al buon svolgimento della consultazione 
elettorale,  come  verrà  definito  con  circolare  esplicativa  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  e 
pertanto,  di  prevedere  un  rimborso  stimato  di  €  13.393,98  al  capitolo  21130999  cod  bilancio 
E2010101001 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;
 
5) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

6) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

7) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 

web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 576 del 01/08/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 576 del 01/08/2022

  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 1969/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE DI LAVORO STRAORDINARIO DA 
PARTE DEL PERSONALE COMUNALE PER ELEZIONI POLITICHE DEL 25 
SETTEMBRE 2022. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 01/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


